[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	19.06.2019
	№ 212
	г. Цимлянск

Об утверждении Порядка планирования приватизации
и принятия решения об условиях приватизации
муниципального имущества муниципального
образования «Цимлянский район»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Цимлянский район», Собрание депутатов Цимлянского района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок планирования приватизации и принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цимлянский район», согласно приложению.
2.  Признать утратившими силу:

2.1. Решение Собрания депутатов Цимлянского района от 12.07.2007         № 135 «Об утверждении «Порядка планирования приватизации и принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества Цимлянского района».

2.2. Решение Собрания депутатов Цимлянского района от 10.02.2011 № 36 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района  от 12.07.2007 № 135 «Об утверждении «Порядка планирования приватизации и принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества Цимлянского района».

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Цимлянского района.
Председатель Собрания депутатов -

глава Цимлянского района

                    Л.П. Перфилова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Цимлянского района

от 19.06.2019 № 212
Порядок
планирования приватизации и принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цимлянский район»
1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 0610.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и устанавливает порядок и условия приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цимлянский район» (далее по тексту - настоящий Порядок).

2. Понятие приватизации муниципального имущества и основные принципы приватизации муниципального имущества
2.1. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Цимлянский район», в собственность юридических и (или) физических лиц.

2.2. Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности Администрации Цимлянского района.

2.3. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату либо посредством передачи в муниципальную собственность акций акционерных обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо акций, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем преобразования муниципальных унитарных предприятий).
2.4. Основными целями и задачами приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цимлянский район» (далее по тексту - Приватизация) являются:

- изменение структуры собственности на территории Цимлянского района в соответствии с частью 5 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- вовлечение в оборот невостребованного (неиспользуемого) имущества;

- формирование условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории района;

- уменьшение бюджетных расходов на управление муниципальным имуществом;

- увеличение неналоговых поступлений в бюджет от приватизации муниципального имущества.
2.5. Приватизация муниципального имущества осуществляется Администрацией Цимлянского района самостоятельно в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Закон») и в соответствии с настоящим Порядком.

3. Сфера действия настоящего Порядка
3.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом.

3.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении:

- земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы;

- природных ресурсов;

- муниципального жилищного фонда;

- муниципального имущества, находящегося за пределами территории Российской Федерации;

- муниципального имущества в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения, а также безвозмездно в собственность общероссийских общественных организаций инвалидов и организаций, единственными учредителями которых являются общероссийские общественные организации инвалидов, земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности и на которых расположены здания, строения и сооружения, находящиеся в собственности указанных организаций;

- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных учреждений и муниципального имущества, передаваемого государственным корпорациям и иным некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса муниципальных образований;

- муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

- муниципального имущества на основании судебного решения;

- акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения у муниципальных образований права требовать выкупа их акционерным обществом.
3.3. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только в государственной или муниципальной собственности.

3.4. К отношениям по отчуждению муниципального имущества, не урегулированным Законом, применяются нормы гражданского законодательства

4. Покупатели муниципального имущества
4.1. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением:

- государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений;

- юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Закона;

- юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

Понятие «контролирующее лицо» используется в том же значении, что и в статье 5 Федерального закона от 29.04.2008 № 57-ФЗ «О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства». Понятия «выгодоприобретатель» и «бенефициарный владелец» используются в значениях, указанных в статье 3 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на относящихся к государственной или муниципальной собственности земельных участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных участков.

4.2. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских отношениях отдельных категорий физических и юридических лиц в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороноспособности и безопасности государства обязательны при приватизации муниципального имущества.

4.3. Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью не могут являться покупателями своих акций, своих долей в уставных капиталах, приватизируемых в соответствии с настоящим Порядком.

4.4. В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законное право на его приобретение, соответствующая сделка является ничтожной.

5. Полномочия Собрания депутатов Цимлянского района
Полномочия Собрания депутатов Цимлянского района (далее - Собрание депутатов) по приватизации муниципального имущества:

- определение порядка планирования приватизации муниципального имущества;

- ежегодное утверждение Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и перечня объектов приватизации, а также изменений и дополнений в Прогнозный план (программу) приватизации;

- утверждение отчета о выполнении Прогнозного планы (программы) приватизации за отчетный год;

- иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством и нормативными правовыми актами Администрации Цимлянского района.

6. Полномочия главы Администрации Цимлянского района.
6.1. Полномочия главы Администрации Цимлянского района (далее - глава Администрации) по приватизации муниципального имущества.
6.1.1. Предоставление в Собрание депутатов Цимлянского района:

- ежегодно проекта Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, одновременно с проектом бюджета Цимлянского района на очередной финансовый год;
- проектов решений о внесении изменений и дополнений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, основываясь на реалистичном анализе условий и ресурсов его выполнения;

- отчета о результатах приватизации муниципального имущества одновременно с проектом отчета об исполнении бюджета Цимлянского района за прошедший год.
6.1.2. Издание нормативных актов по вопросам приватизации муниципального имущества в соответствии с полномочиями, определенными законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Цимлянский район», в том числе утверждение формы документов, сопровождающих сделки приватизации муниципального имущества, подписание договоров купли-продажи, задатка.
6.1.3. Осуществление контроля за выполнением Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

7. Содержание Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
7.1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества (далее по тексту - План приватизации) утверждается Собранием депутатов на срок от одного года до трех лет.
7.2. Разработка плана приватизации осуществляется на основе ежегодно проводимого анализа муниципального имущества. Ответственность за разработку плана приватизации возлагается на заведующего отделом имущественных и земельных отношений Администрации Цимлянского района. Структурные подразделения Администрации Цимлянского района, муниципальные предприятия и учреждения Цимлянского района, вправе направлять в Администрацию Цимлянского района свои предложения о приватизации муниципального имущества. В план приватизации включается муниципальное имущество, которое внесено в план приватизации на предшествующий год и приватизация которого не завершена.
7.3. План приватизации может быть изменен и дополнен в течение финансового года, но не позднее 1-го ноября текущего года.

Предложения о внесении изменений и дополнений в план приватизации муниципального имущества также рассматриваются Собранием депутатов.
В Плане приватизации муниципального имущества указываются:
- наименование имущества и иные данные, позволяющие индивидуализировать указанное имущество;

- способ приватизации имущества;

- намечаемые сроки приватизации.
7.4. В соответствии с планом приватизации муниципального имущества на соответствующий год Администрация Цимлянского района разрабатывает условия приватизации.

Условия приватизации муниципального имущества включают в себя:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);
- способ приватизации муниципального имущества;
- начальную цену муниципального имущества;
- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления), срок рассрочки не может быть более чем один год. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей подлежат обязательному внесению в текст информационного сообщения о приватизации муниципального имущества;
- иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения.
7.5. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в сроки, позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии с Планом приватизации.
7.6. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества включает в себя мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети «Интернет» Плана приватизации, решений об условиях приватизации соответственно муниципального имущества, (в том числе решения об утрате силы таких решений), информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации муниципального имущества.
7.7. Официальным сайтом в сети «Интернет» для размещения информации о приватизации муниципального имущества, является официальный сайт Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт в сети «Интернет»). Информация о приватизации муниципального имущества, дополнительно размещается на официальном сайте в сети «Интернет».
Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается также на сайте продавца муниципального имущества в сети «Интернет».

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Законом.

7.8. Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня принятия этого решения.
8. Средства от приватизации муниципального имущества, их образование и порядок распределения
 8.1.Средствами, полученными от приватизации муниципального имущества, являются денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, в том числе начисленные проценты при оплате приобретаемого муниципального имущества в рассрочку исходя из ставки, равной одной третьей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату публикации объявления о продаже и сумма неустойки за неисполнение, ненадлежащее исполнение покупателями обязательств по сделкам приватизации.

8.2. Денежные средства, полученные от приватизации муниципального имущества, подлежат перечислению в бюджет Цимлянского района.

9. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества
9.1. Администрация Цимлянского района предоставляет в Собрание депутатов отчёт о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за отчётный финансовый год, одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Цимлянского района в срок до 1 мая.
9.2. Отчёт о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального за прошедший год содержит перечень муниципального имущества, приватизированного в прошедшем году, с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

10. Заключительные положения
Отношения, не урегулированные настоящим Порядком, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Ростовской области, нормативными правовыми актами Ростовской области, Администрации Цимлянского района.

Председатель Собрания депутатов -

глава Цимлянского района

                  Л.П. Перфилова

8